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BASHKIA TIRANË 

NDËRMARRJA E DEKORIT DHE EVENTEVE 
 

 

NR.1 

Data 29.07.2025 

 

Procesverbal- Tipi i kontratës - Pune 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

Objekti i procedurës: Rikonstruksion ambjentesh per pershtatjen e tyre per magazine 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): 45213220-1 

Vlera e fondit limit: 8,300,006 (tetemilionetreqindmijeegjashte) Leke, pa TVSH.. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Ndërmarrja e Dekorit dhe Eventeve ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 77,82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   
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2.2.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) gjatë 

3(tre) viteve të fundit (2022, 2023, 2024) të çertifikuar nga organet tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të Ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë 

bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e ekspertit kontabël të autorizuar. Kjo 

kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, ndërsa kushti që bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e ekspertit kontabël të 

autorizuar është vendosur në zbatim të nenit 41, të Ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”i ndryshuar. 

2.2.2 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022-2023-2024, ku vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo me e madhe se 40% vlera  përllogaritur të kontratës që 

prokurohet.  

Kriteri konsiderohet i permbushur nese Operatoret ekonomike arrijne vleren e xhiros minimale ne 

te pakten nje vit te periudhes te kerkuar.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43 paragrafi 2 pika C), tëVKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar  

 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vendore për Vitin 2025 

(ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit nr.9632 datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar),duke paraqitur një vërtetim nga organet e qeverisjes 

vendore ku ushtron aktivitetin. Në rast bashkimi operatorësh ekonomikë, vërtetimin nga organet e 

qeverisjes vendore duhet ta ketë secili subjekt më vete.  

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, në  nenin 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, në 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma  d)  dhe në 

Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Referuar sa më sipër, 

Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve 

ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2023 dhe 2024 sipas kësteve 

pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor 

në fuqi e konkretisht me Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” 

(i,ndryshuar). Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit 

pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre 

dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

2.3 Kapaciteti teknik: 
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2.3.1.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të 

ngjashme: 

a. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 50% e vlerës së përllogaritur 

të kontratës që prokurohet (pa TVSH) dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës.  

Ose 

b. punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

e realizuar gjatë pesё viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, është jo më e 

vogel se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet (pa TVSH).  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e ben oferten të kualifikueshme. 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit/ve Ekonomike do të kryhet bazuar në 

dokumentacionin e mëposhtem: 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr.9 (ku të përcaktohet qartazi 

vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr.9 (ku të përcaktohet qartazi 

vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/ Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim; 

- Fatura tatimore perkatese. 

 

Pika 2.3.1 gërma “a” plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në 

bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një 

bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në 

kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht. 

Kurse pika 2.3.1 gërma “b” duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. (Neni 88, pika 3, i VKM-se Nr.285 date 19.05.2021 

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” te ndryshuar). 
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 Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, krahas 

dokumentacionit të sipërcituar për secilin rast respektivisht, duhet te paraqesë edhe Kontraten 

e bashkimit te operatoreve shoqeruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku te cilësohen 

punimet qe ka marrë përsiper të kryejë secili anëtar i BOE. 

 Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe miratimin zyrtar si 

nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77,pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat..50 % të 

vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, oseminimalish  sa dyfishi i fondit limit,  për punët 

totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin 

e sipërcituar 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme për mbikqyrje të lëshuar 

nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjise sipas percaktimit në vendimin nr.759, 

datë 12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe 

subjekteve juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në 

ndërtim dhe mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me 

VKM-në nr.943 datë 28.12.2016”, me kategoritë si më poshtë: 

NP 3 - A      Rikonstruksion dhe mirembajtje godinash civile e industriale, veshje fasada 

NS 1 - A      Punime për prishjen e ndërtimeve 

NS 4 - A     Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, 

plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese 

NS 14 - D   Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV etj. 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, secili anëtar i bashkimit duhet t’i disponojë në raport me 

zërat, përqindjen e marrë përsipër, sipas angazhimit me shkrim / kontratën e bashkëpunimit. 

Shoqëritë e huaja duhet të bëjnë ekuivalentimin / njehsimin e licencave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, Republika e Shqipërisë. 

(Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit,  

2.3.2/a Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar dhe 

të përfshirë në listepagesa për muajin e fundit, si më poshtë: 

 1 (një) Inxhinier Elektrik  

 1 (një) Inxhinier Ndertimi  

 1 (një) Inxhiner Hidrolog 

 1 (një) Arkitekt 

Për plotësimin e këtij kriteri duhet të paraqitet: 
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Kontratë pune, CV, Diplomën Universitare, Libreze pune, 

Ky personel duhet te jene i punesuar sipas kritereve te VKM nr. 42 date 16.01.2008, i ndryshuar, 

sa i takon ndalimeve të dypunësimit dhe te figurojne ne listepagesat e shoqërisë te paktën muajin  

e fundit nga data e publikimit të procedurës prokurimit. 

*Përmbushja e kësaj kërkese në fazën e ofertimit do të bëhet nëpërmjet dorëzimit të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës nr. 8, sic parashikohet edhe nga pika 1 e nenit 26 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar. Dokumentacioni i përshkruar në këtë pikë do të dorëzohet nga 

operatori i kualifikuar i pari, kjo në mbështetje të pikës 6 të nenit 26 të Vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

Operatori ekonomik i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit 

duhet të paraqesë të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

b) Operatoret ekonomike duhet të kenë të punësuar dhe te figurojne ne listepagesat e tyre 

per periudhen e muajit të fundit nga data e publikimit të procedurës prokurimit, inxhinieret 

dhe  punonjesit specialiste te kualifikuar te vertetuar, si me poshte: 

 1 (një) specialist elektrik (për plotësimin e këtij kriteri të paraqitet Kontratë pune dhe 

Çertifikata përkatëse e leshuar nga qendra te formimit profesional te licensuara); 

 1 (një) specialist bojaxhi ndertesash (për plotësimin e këtij kriteri të paraqitet Kontratë 

pune dhe Çertifikata përkatëse e leshuar nga qendra te formimit profesional te licensuara); 

 1 (një)  specialist shtrim pllakash (për plotësimin e këtij kriteri të paraqitet Kontratë pune 

dhe Çertifikata përkatëse e leshuar nga qendra te formimit profesional te licensuara); 

 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të bëjë verifikime lidhur me deklarimin e OE, në 

funksion të përmbushjes së këtij kriteri. 

*Përmbushja e kësaj kërkese në fazën e ofertimit do të bëhet nëpërmjet dorëzimit të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës nr. 8, sic parashikohet edhe nga pika 1 e nenit 26 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar. Dokumentacioni i përshkruar në këtë pikë do të dorëzohet nga 

operatori i kualifikuar i pari, kjo në mbështetje të pikës 6 të nenit 26 të Vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

Operatori ekonomik i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit 

duhet të paraqesë të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

c) Operatoret ekonomike ofertues duhet te kete te paktën 1 (një) punonjës që të disponojë 

dëshmi trajnimi si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrotjen e shëndetit në punë” në përputhje 

me klauzolat e ligjit nr. 10327 date 18.02.2010 “Per sigurine dhe shendetin ne pune” dhe 

VKM nr. 312 date 05.05.2010 “per miratimin e rregullores”, “Per sigurine ne kantier”. Për 

këtë punonjes duhet të paraqitet çertifikata e trajnimit lëshuar nga nje organizem i licensuar, 

shqiptar ose i huaj si dhe kontrata e punës. 

*Përmbushja e kësaj kërkese në fazën e ofertimit do të bëhet nëpërmjet dorëzimit të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës nr. 8, sic parashikohet edhe nga pika 1 e nenit 26 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 
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Prokurimit Publik” i ndryshuar. Dokumentacioni i përshkruar në këtë pikë do të dorëzohet nga 

operatori i kualifikuar i pari, kjo në mbështetje të pikës 6 të nenit 26 të Vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

Operatori ekonomik i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit 

duhet të paraqesë të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

e) Operatoret ekonomikë pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet te 

disponoje fuqi punetore prej minimalisht 30 (tridhjetë) punonjes me kohe te plote. Per 

permbushjen e ketij kriteri, operatoret ekonomike duhet te vetedeklarojne disponimin e 

numrit minimal te punonjeseve ne formularin permbledhes te vetedeklarimit.  

Ndersa Operatoret Ekonomike fitues, para lidhjes se Kontrates, duhet te dorezoje dokumentacionin 

si me poshte: 

 Vertetim te lshuar nga Sigurimet Shoqerore ose Administrata Tatimore sipas formatit qe 

kerkohet nga legjislacioni ne fuqi, ku te specifikohet numri i punonjesve per periudhen e 

muajit të fundit nga data e publikimit te procedures se prokurimit. 

 Listepagesa e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi ku te 

specifikohet numri i punonjesve per periudhen e muajit të fundit nga data e publikimit te 

procedures se prokurimit  

*Përmbushja e kësaj kërkese në fazën e ofertimit do të bëhet nëpërmjet dorëzimit të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës nr. 8, sic parashikohet edhe nga pika 1 e nenit 26 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar. Dokumentacioni i përshkruar në këtë pikë do të dorëzohet nga 

operatori i kualifikuar i pari, kjo në mbështetje të pikës 6 të nenit 26 të Vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

Operatori ekonomik i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit 

duhet të paraqesë të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar me VKM-

në, Nr.42, datë 16.01.2008). Mosparaqitja në këtë formë është kusht  s`kualifikues.     

Argumentimi : Kërkesat e pikës 2.3.2, të kritereve të veçanta për kualifikim, janë bazuar në pikën 

4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 39, pika 6/a, 6/c, 

6/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të 

ndryshuar dhe VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të profesioneve 

(LKP)”, të rishikuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

2.3.3 Operatori ekonomik pjesemarres duhet të jetë i pajisur me Licencë të lëshuar nga 

Qendra Kombëtare e Licencimit (QKL) Kodi III.2.B “Për grumbullim ruajtje dhe 

transport i mbetjeve inerte” 

Në mënyrë që të mbulohet shërbimi i ofrimit të garancisë, operatori ekonomik duhet të ketë dhe 

te paraqes listën e serviseve në pronësi, me qera ose mënyra të tjera të parashikuara në 

legjislacionin në fuqi të cilat detyrimisht duhen te jene te pajisur me dokumentacion si me poshte: 
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Licencën e kategorisë VII.3.B.1, “Riparimi dhe mirembajtja e pjeseve mekanike dhe te motorit, 

të mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove”,  për pikat a, b, c, ç, në përputhje me legjislacionin, 

për lejet dhe licencat, si dhe Udhëzimin e Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës, me 

nr.1546, datë 29.03.2016, “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove”, për 

ambientin ku ushtron këtë aktivitet; 

Argumentimi : Kërkesat e pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për kualifikim, janë bazuar në pikën 

4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 39, pika 6/a, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.Operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë licencat e nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që 

ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

2.3.4  Operatoret ekonomike duhet te disponojnë mjetet dhe pajisjet e nevojshme teknike 

per realizimin e kontratës: 

 

Ofertuesit per makinerite, te cilat jane ne pronesi ose me qera, duhet te paraqese, dokumentacionin 

e meposhtem: 

 Per mjetet qe shenohen ne regjistra publike, kur jane ne pronesi, duhet te paraqitet 

dokumentacioni qe verteton pronesine e mjetit; certifikaten e pronesise; leja e qarkullimit; 

certifikaten e kontrollit teknik; siguracionin; leja e transportit e vlefshme 

 Ndersa per mjetet te marra me qera krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te paraqitet 

edhe kontrata e qerase e cila duhet te perfshije objektin perkates dhe duhet te jete e 

vlefshme per te gjithe periudhen deri ne perfundimin e plote te punimeve 

 Per mjetete qe nuk shenohen ne regjistra publike, kur jane ne pronesi, duhet te paraqitet 

kontrata e blerjes ose fatura e zhdoganimit ose fatura tatimore perkatese, ndersa per mjete 

te marra me qera krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te paraqitet edhe kontrata e 

qerase e cila duhet te perfshije objektin perkates dhe duhet te jete e vlefshme per te gjithe 

periudhen, deri ne perfundimin e plote te punimeve.  

Per mjetet apo pajisjet e tjera qe nuk pajisen me leje qarkullimi, ofertuesi duhet te paraqese kontrate 

noteriale te blerjes ose fatura tatimore te blerjes ose dokument zhdoganimi te mjetit. 

Nr. Mjetet/ makineri dhe pajisje Sasia 

1 Minieskavator me zinxhir gome 2 (dy) cope 

2 Kamion me vinc 1 (nje) cope 

3 Kamioncine 2.8 – 7.5 Ton vetshkarkues 2 (dy) cope 

4 Makineri prishese 2 (dy) cope 

5 Karroce dore 5 (pese) cope 

6 Skeleri 1615 m 

7 Fadrome e vogel me zinxhir gome 2(dy)cope 
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*Përmbushja e kësaj kërkese në fazën e ofertimit do të bëhet nëpërmjet dorëzimit të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës nr. 8, sic parashikohet edhe nga pika 1 e nenit 26 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar. Dokumentacioni i përshkruar në këtë pikë do të dorëzohet nga 

operatori i kualifikuar i pari, kjo në mbështetje të pikës 6 të nenit 26 të Vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

Operatori ekonomik i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit 

duhet të paraqesë të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mesiperme jane vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” dhe Nenit 39, pika 6/d të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Shenim: OE duhet të mbajnё nё konsideratё përcaktimet ligjore, referuar Nenit 26, pika 1, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku 

parashikohet se, “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, 

tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, nё lidhje me momentin 

e paraqitjes së dokumentacionit dëshmues për kërkesat që përfshihen në formularin përmbledhës 

të vetëdeklarimit, ku parashikohet që, “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të 

pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinali 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

Arjela Hoxha                                                 Fetie Beraj                                                 Irena Liço 


